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Úvod

V dnešním světě je cestování velmi oblíbenou aktivitou, prostřednictvím které tráví svůj

volný čas mnozí z nás. Přináší nespočet zážitků, přátel, pozitivních i negativních

zkušeností, ale samozřejmě také vzpomínek. Právě tyto vzpomínky však velmi často

pojíme s určitými předměty, které cestovatele alespoň na okamžik vrátí zpět na místo

jejich vzniku a poněkud uspokojí nostalgii. Mezi typické předměty tohoto druhu lze

zařadit bezesporu fotografie pořízené během samotného cestování, ale zároveň také

různé upomínkové předměty neboli suvenýry, které jsou dostupné prostřednictvím

obchodní činnosti podniků služeb cestovního ruchu.

Tento druh obchodní činnosti podniků služeb cestovního ruchu je též tématem této

bakalářské práce. První část práce bude tvořit základní rešerši vztahující se

k vybranému tématu, jež vychází z odborné literatury. Část druhá, empirická, je poté

zaměřena na dosažení jednotlivých cílů, které byly v rámci práce stanoveny.

V rešeršní části práce bude nejprve zpracován podrobný teoretický úvod do

problematiky služeb cestovního ruchu. Dále bude rešerše zaměřena na obchod

a obchodní činnost, pojetí a funkce obchodu a jednotlivé obchodní kategorie. Součástí

bude rovněž kapitola týkající se suvenýrů v cestovním ruchu, která nastíní význam

a některé definice upomínkových předmětů a jejich možné pojetí. Rešeršní

a empirickou část oddělí metodika této bakalářské práce vysvětlující mimo jiné

především použité metody výzkumu v empirické části práce.

Na rešeršní část a metodiku práce naváže část empirická, která bude započata

průzkumem současné nabídky suvenýrů města Klatovy a jejich hodnocením.

Následovat bude interpretace jednotlivých výsledků výzkumu, který bude uskutečněn

k dosažení stanoveného cíle. Tento výzkum bude proveden na základě osobních

rozhovorů, dotazníkového šetření v podobě ankety a skupinových rozhovorů. Získané

informace a výstupy poslouží k vytvoření poslední části práce, kterou bude část

návrhová. Její součástí bude zejména návrh řešení, jehož prostřednictvím by Informační

centrum Klatovy mohlo zkvalitnit svoji současnou nabídku upomínkových předmětů.

Cílem této bakalářské práce je průzkum a hodnocení současné nabídky upomínkových

předmětů města Klatovy a následné vytvoření návrhu na zkvalitnění této nabídky pro

vybraný subjekt, kterým je Informační centrum Klatovy.
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1 Služby cestovního ruchu

Cestovní ruch je zajisté součástí životů nás všech, a to již od dávných dob. Pod tímto

pojmem si představujeme cestování, využívání volného času dle našeho uvážení,

zotavení duševních a fyzických sil, poznávání přírodních krás či historických památek,

zvyků a životních stylů apod. Důvod vzniku a rozvoje cestovního ruchu však nepramení

pouze z potřeb odpočinku či objevování, ale také z určitého vývoje společnosti.

Existuje široká nabídka definic mnoha autorů, které jej charakterizují. Dle Oriešky

(1999, s. 5) lze cestovní ruch definovat jako „soubor činností zaměřených na

uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého

bydliště, zpravidla ve volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského

kontaktu, kulturního a sportovního vyžití, lázeňského léčení a pracovních cest.“

Palatková a Zichová (2011, s. 3) uvádí, že cestovní ruch je „činnost osoby cestující na

přechodnou dobu do místa mimo její běžné prostředí, a to na dobu kratší, než je

stanovena, přičemž hlavní účel cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě.“

Velmi často jej pojíme s volnočasovými aktivitami, nicméně některé definice umožňují,

aby bylo primárním důvodem cestování podnikání, vzdělávání či návštěva přátel.

(Nelson 2013) Jako příklad si lze uvést definici Světové organizace cestovního ruchu

(UNWTO), která vymezuje cestovní ruch jako „činnost lidí spočívající v cestování

a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za

účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“. (Kostková, Němčanský,

& Torčíková 2009, s. 14)

K uspokojení potřeb účastníků cestovního ruchu dochází pomocí volných statků,

hmotných statků, veřejných statků, zboží a služeb. Úhrn všech těchto statků, služeb

a zboží tvoří produkt cestovního ruchu. Jako příklad volných statků lze uvést sluneční

světlo, sníh či mořskou vodu. Pokud jsou volné statky nějakým způsobem upravovány

a udržovány, vznikají poté ekonomické statky (např. úprava sněhového povrchu na

sjezdovkách apod.). Statky veřejné nejsou vyhrazeny pro konkrétní uživatele, a proto

mají mít užitek z jejich existence všichni občané. Jedná se tedy o různá území města,

vybudované atraktivity cestovního ruchu a kulturní krajinu. Zboží je produkt, který byl
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vyroben za účelem následného prodeje. Zboží cestovního ruchu představují například

turistické mapy, suvenýry a upomínkové předměty. (Orieška 2010)

Pro tuto kapitolu jsou jednoznačně nejpodstatnější právě služby. Ty představují

činnosti, prostřednictvím kterých jsou uspokojovány potřeby. Nejčastěji je dělíme na

věcné, vztahující se k předmětu či věci, a osobní, které se týkají člověka přímo.

(Klínský & Münch 2011)

Dle Kotlera et al. (2007, s. 710) je služba „jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může

jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její

produkce může, ale nemusí být spojena s fyzickým výrobkem.“

Na základních charakteristikách služeb se shoduje hned několik autorů. Podle Vaštíkové

(2014) mezi tyto vlastnosti patří právě nehmotnost, neoddělitelnost, proměnlivost,

pomíjivost a absence vlastnictví. Nicméně pokud se zaměříme přímo na služby

cestovního ruchu, lze vyjmenovat několik dalších charakteristických znaků, jako jsou:

• časově a místně spojená produkce se spotřebou,

• vázanost služeb k místům, kde se nacházejí atraktivity,

• jejich poskytování probíhá obvykle jako komplex,

• z hlediska spotřebitele jsou nahraditelné,

• mají silně sezónní povahu. (Stabler, Papatheodorou, & Sinclair 2010)

Služby cestovního ruchu uspokojují potřeby primární a sekundární. Primární potřeby

jsou pro účastníka cestovního ruchu cílové, proto mezi ně řadíme například potřebu

poznávání kulturních či historických památek, rozptýlení či zábavy. Sekundární potřeby

neboli realizační podmiňují efektivní uspokojování potřeb cílových – například

přenocování, hygiena, zprostředkování služeb. (Orieška 1999)

1.1 Klasifikace služeb cestovního ruchu

Vzhledem k různorodosti služeb tohoto typu je možná klasifikace z mnoha hledisek.

Dle významu ve spotřebě účastníků cestovního ruchu lze služby dělit na základní

a doplňkové. Základní služby obsahují například přemístění účastníků z místa bydliště

do rekreačních prostorů a zpět či služby spojené s pobytem v místě rekreace. Doplňkové

neboli komplementární služby se týkají využívání zajímavostí v místě rekreace (prodej

upomínkových předmětů a suvenýrů, lázeňské služby apod.). (Jakubíková 2012)
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Dle charakteru spotřeby lze členit dále na osobní a věcné. V prvním případě jsou služby

poskytnuty přímo účastníkovi cestovního ruchu, v druhém případě prostřednictvím

hmotného statku, tedy zprostředkovaně. Podle plátce nákladů při poskytování služeb

dělíme na placené neboli komerční, které jsou hrazeny z individuálních příjmů

obyvatelstva a neplacené neboli veřejné, hrazené přímo z příjmů společnosti,

organizace apod. (Palatková & Zichová 2011)

Je možné služby dělit také z hlediska územního, kdy mluvíme o službách

poskytovaných v místě běžného pobytu, během přepravy či v místě rekreace,

a časového, podle kterého jde o služby v sezónním či mimosezónním období. Sezónní

služby se odvíjí od konkrétního střediska cestovního ruchu. (Jakubíková 2012; Orieška

2010)

Z hlediska způsobu zabezpečování dělíme na vlastní služby, zprostředkované služby,

kdy mezi dodavatelem a účastníkem není žádný mezičlánek a služby obstarávané

například cestovní kanceláří či cestovní agenturou, které jsou mezičlánkem mezi

zmíněnými subjekty. (Jakubíková 2012)


[…]


možných řešení vedoucích ke zkvalitnění současné nabídky.

V první části práce, kterou tvoří rešerše obsahující celkem tři kapitoly, vycházela

autorka z odborné literatury uvedené v seznamu použité literatury. Jelikož rešeršní část

představovala východisko pro část empirickou, byly zde podrobně vysvětleny pojmy

související s vybraným tématem. Na úvod byl definován pojem cestovní ruch a jiné

pojmy s ním související. Následně byly klasifikovány a charakterizovány služby

cestovního ruchu dle obvyklého členění mnoha autorů. V souvislosti byly rovněž

uvedeny jednotlivé subjekty cestovního ruchu, které tyto služby poskytují, a dále právní

úprava, jež se k jejich poskytování vztahuje.

Rešerše se dále zabývala obchodem a obchodní činností, pro které byly definovány

možnosti pojetí, jednotlivé funkce a obchodní kategorie. Třetí kapitola zaměřující se na

suvenýry v cestovním ruchu vysvětluje několik používaných definic, významů suvenýrů

a taktéž možnosti jejich vnímání. Rešeršní a empirická část jsou odděleny metodikou

práce, jež konkrétně objasňuje použité metody při jednotlivých částech výzkumu

a obsahuje stanovené výzkumné předpoklady.

Empirickou část práce, která navazuje na poznatky získané v části rešeršní, tvoří celkem

tři kapitoly. První z kapitol se zaměřuje na průzkum současné nabídky suvenýrů ve

městě Klatovy a její následné hodnocení. V druhé kapitole jsou vyhodnoceny všechny

části výzkumu a také jednotlivé výzkumné předpoklady. Tento výzkum byl proveden

prostřednictvím osobních rozhovorů s vybranými subjekty cestovního ruchu,

dotazníkového šetření v podobě ankety a skupinových rozhovorů. Poslední kapitolu této

části představuje část návrhová, ve které autorka shrnula získané informace, na základě

kterých poté vybranému subjektu navrhla možná řešení pro zkvalitnění současné

nabídky upomínkových předmětů.
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V průběhu zpracování této bakalářské práce bylo zjištěno, že současná nabídka

upomínkových předmětů města Klatovy není zcela uspokojivá. Nejen že obsahuje

pouze několik druhů tradičních suvenýrů sběratelských kolekcí, ale také příliš

nevyužívá některé z motivů symbolizujících město. Na základě těchto zjištění byl

uskutečněn výzkum, jehož výstup poskytl určitá řešení pro zkvalitnění současné

nabídky Informačního centra Klatovy.

Zvolený subjekt si může v rámci řešení neuspokojivé nabídky vybrat mezi dvěma

možnými variantami. První variantu představuje inovace již nabízeného upomínkového

předmětu, která může zahrnovat například úpravu stávajícího potisku předmětu.

Varianta druhá představuje rozšíření sortimentu o nový druh suvenýru. Pro tuto variantu

je možné využít konkrétních návrhů získaných během výzkumu práce.

Cílem této práce bylo uskutečnit průzkum a zhodnotit současnou nabídku suvenýrů

města Klatovy a následně vytvořit návrh na zkvalitnění této nabídky pro vybraný

subjekt, kterým bylo Informační centrum Klatovy. Tohoto cíle bylo úspěšně dosaženo

a výstupy práce tak mohou být již zmíněnému subjektu poskytnuty.
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Abstrakt

Šantorová, E. (2018). Obchodní činnost podniků služeb cestovního ruchu (Bakalářská

práce). Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, služby cestovního ruchu, obchod, obchodní činnost,

suvenýr

Tato bakalářská práce je zaměřena na obchodní činnost podniků služeb cestovního

ruchu. Cílem této práce je uskutečnit průzkum a zhodnotit současnou nabídku suvenýrů

města Klatovy a následně vytvořit návrh na zkvalitnění této nabídky pro vybraný

subjekt. V první části práce je vypracována teoretická rešerše, která se týká především

služeb cestovního ruchu, obchodu a obchodní činnosti či suvenýrů. Dále následuje

metodika práce, která konkrétně objasňuje použité metody při dílčích částech výzkumu

a dále stanovuje jednotlivé výzkumné předpoklady. Druhá část práce se zabývá

průzkumem a hodnocením současné nabídky suvenýrů ve městě Klatovy. Součástí je

také vyhodnocení třífázového výzkumu, který je uskutečněn prostřednictvím osobních

rozhovorů, ankety a skupinových rozhovorů. Vyhodnoceny jsou zde dále výzkumné

předpoklady stanovené v teoretické části práce. Na základě výsledků výzkumu je

v poslední části práce vytvořen návrh na zkvalitnění současné nabídky suvenýrů

vybraného subjektu, kterým je Informační centrum Klatovy.

Abstract

Šantorová, E. (2018). Commercial business of tourism business services (Bachelor

Thesis). Pilsen: University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: tourism, tourism services, business, commercial business, souvenir

This bachelor thesis is focused on the commercial business of tourism business services.

The aim of this bachelor thesis is to carry out a survey and evaluation of a current

supply of souvenirs in Klatovy town and then create a proposal to improve the current

supply of souvenirs for the selected institution. There is a theoretical information

especially about tourism services, business and commercial business or souvenirs in the

first part of the thesis. Further, there is a methodology of the thesis that specifically

explains the used methods during the parts of the research and also determines some

hypotheses. In the second part, there is evaluated the current supply of souvenirs in

Klatovy town. This thesis also includes the evaluation of three-phase research, which is

carried out through personal interviews, questionnaire and focus groups. There are also

evaluated the hypotheses determined in the theoretical part of the thesis. On the basis of

research results, in the last part of the thesis, there is created a proposal to improve the

current supply of souvenirs of the selected institution, which is Information Center

Klatovy.