HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Eva Šantorová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Obchodní činnost podniků služeb cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Chlopčík
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se zabývá zajímavým tématem z oblasti cestovního ruchu – upomínkovými předměty. Ačkoliv je teoretická část práce kvalitně zpracována, vytýkám přílišnou podrobnost zejména těch oblastí, které nemají přímou návaznost v části praktické (např. v kapitole 1.2).

Stěžejní částí práce je průzkum, hodnocení a zkvalitnění nabídky upomínkových předmětů města Klatovy. Autorka opírá své poznatky o výzkum založený na primárních datech. Za nedostatek práce, který lze akceptovat na bakalářském stupni studia, považuji pouze základní úroveň vyhodnocení hypotéz bez obecně uznávaných statistických metod.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) V návrhové části práce uvádíte zajímavé nápady o doplnění sortimentu upomínkových předmětů. Byly tyto návrhy již konfrontovány s Informačním centrem Klatovy?
- 2) Který z navrhovaných suvenýrů byste uvítala nejvíce a za jakou cenu?

V Plzni, dne 17. 5. 2018

Podpis hodnotitele